si cui inventum fuerit quod ab abbatore non acceperit, gravissimae disciplinae subiaceat. Et ut hoc vitium peculiaris radicitus amputetur, dentur ab abbatore omnia quae sunt necessaria, id est cuculla, tunica, pedules, caligas, bracile, 50 cultello, graffio, acu, mappula, tabulas, ut omnis auferatur necessitatis excusatio. A quo tamen abbatore semper consideretur illa sententia Actuum Apostolorum, quia 'dabatur singulis, prout cuique opus erat.' Ita ergo et abbas consideret infirmitates indigentium, non malam voluntatem 55 invidentium; in omnibus tamen iudiciis suis Dei retributionem cogitet.

LVI. DE MENSA ABBATIS.

Mensa abbatis cum peregrinis et hospitibus sit semper. Quotiens tamen *minus sunt hospites, quos vult de fratribus vocare in ipsius sit potestate; seniorem tamen unum, aut duos, semper cum fratribus dimittendum propter disciplinam.

LVII. DE ARTIFICIBUS MONASTERII.

Artifices si sunt in monasterio, cum omni humilitate faciant ipsas artes, si permiserit abbas. Quod si aliquis ex eis extollitur pro scientia artis suae, eo quod videatur aliquid conferre monasterio, hic talis egeratur ab ipsa arte 5 et denuo per eam non transeat, nisi forte humiliato ei iterum abbas iubeat. Si quid vero ex operibus artificum venundandum est, videant ipsi per quorum manus trans-

27 acciperit E accepit T 30' caligas OST om. E
31 cultello O eras. S cultellum ET cultellus O^t graftium
O^t grafium E graphium T acu O ac S acum T acus s
tabulas O tabolas T pr. m. tabulæ S 33 Act. apost.]
4, 8 34 abba E 35 mala voluntate OE

LVI 2 per. et h. OSE h. et p. T 4 seniorem S se-
niore T corr. senior O seniores T unum St unus O
uno T 5 duo ost dimittendi sunt in ras. O^t

LVII 1 ARTIFICES T 5 egeratur scripsi egrediatur O
segregatur O^t erigatur Ts elevatur S

igenda sint, ne aliquam fraudem praesumant inferre; 'me-
morentur semper Ananiae et Saphirae, ne forte mortem
quam illi in corpore pertulerunt, hanc isti vel omnes qui
aliquam fraudem de rebus monasterii fecerint, in anima
patientur. In ipsis autem pretiis non 'subripiat avaritiae
malum, sed semper aliquantulum vilius detur quam ab aliis
saecularibus datur, 'ut in omnibus glorificetur Deus.'

LVIII. DE DISCIPLINA SUSCIPENDORUM FRATRUM.

Noviter veniens quis ad conversionem non ei facilis
tribuatur ingressus; sed sicut ait apostolus, 'probate spi-
ritus, si ex Deo sunt.' Ergo si veniens perseveraverit
pulsans et inflatas sibi iniurias et difficultatem ingressus
post quattuor aut quinque dies visus fuerit patienter por-
tare et persistere petitioni suae, adnuatur ei ingressus, et
sit in cella hospitum paucis diebus. Postea autem sit in
cella noviciorum ubi 'meditetur et manducet et dormiat.
Et senior ei talis deputetur qui aptus sit ad lucrandas
animas, qui super eos omnino curiose intendat et solli-
citius sit, si revera Deum quaerit, si sollicitus est ad opus
Dei, ad oboedientiam, ad obprobria. Praedicantur ei omnia
dura et aspera per quae itur ad Deum. Si promiserit de
stabilitatis suae perseverantia, post duorum mensuum cir-
culturum legatur ei haec regula per ordinem, et dicatur ei:
Ecce lex sub qua militare vis; si potes observare, ingre-
dere; si vero non potes, liber discede. Si adhuc steterit,
tunc ducatur in supradictam cellam noviciorum et iterum
probetur in omni patientia. Et post sex mensuum cir-